

Naukri Aspirant Daily Current Affairs

24 August 2023

किसे नेशनल ग्रीन ट्रिब्यूनल (NGT) के नए अध्यक्ष के रूप में नियुक्त किया गया है?

Who has been appointed as the new Chairperson of the National Green Tribunal (NGT)?



- a) प्रकाश श्रीवास्तव / Prakash Srivastava
- b) अशोक मेहता / Ashok Mehta
- c) विपिन कुमार / Vipin Kumar
- d) रणदीप मिश्रा / Randeep Mishra
- जिस्टिस प्रकाश श्रीवास्तव को नेशनल ग्रीन ट्रिब्यूनल (NGT) का अध्यक्ष नियुक्त किया गया है। पूर्व चेयरपर्सन जिस्टिस ए.के.गोयल के सेवानिवृत्त होने के बाद। पूर्व अध्यक्ष न्यायमूर्ति ए.के. गोयल के जुलाई में सेवानिवृत्त होने के बाद, न्यायमूर्ति शेओ कुमार सिंह को कार्यवाहक अध्यक्ष नियुक्त किया गया था। न्यायमूर्ति श्रीवास्तव 2 फरवरी, 1987 को वकील के रूप में नामांकित हए।
- ➤ Justice Prakash Srivastava has been appointed as the Chairperson of the National Green Tribunal (NGT). After the retirement of former chairperson Justice AK Goel. Former Chairman Justice A.K. After Goel retired in July, Justice Sheo Kumar Singh was appointed acting chairman. Justice Srivastava enrolled as an advocate on February 2, 1987.

Other Important News

 िकसे कॉटन कॉपोरेशन ऑफ इंडिया (सीसीआई) के CMD के रूप में नामित किया गया हैं? - लिलत कुमार गुप्ता

Who has been named as the CMD of Cotton Corporation of India (CCI)? - Lalit Kumar Gupta

- िकसे भारत पेट्रोलियम कॉर्पोरेशन के अध्यक्ष के रूप में नियुक्त किया गया है?- जी कृष्णकुमार
 - Who has been appointed as the chairman of Bharat Petroleum Corporation?- G

Krishnakumar

 िकसे टाटा कंसल्टेंसी सर्विसेज (टीसीएस) के सीईओ के रूप में नियुक्त किया गया है?- के कृतिवासन

Who has been appointed as the CEO of Tata Consultancy Services (TCS)?- K

Krithivasan

 िकसे एशिया ओलंपिक परिषद के अध्यक्ष के रूप में नियुक्त किया गया है?- शेख तलाल

Who has been appointed as the President of the Olympic Council of Asia?- Sheikh Talal















5वें 'राष्ट्रीय ई-गवर्नेस सेवा वितरण' आकलन के अनुसार अधिकतम ई-प्तेवाएँ प्रदान करने वाला राज्य कौनसा है?

Which state provides maximum e-services as per the 5th 'National e-Governance Service Delivery' assessment?



- a) केरल / Kerala
- b) कर्नाटक / Karnataka
- c) मध्य प्रदेश / Madhya Pradesh
- d) गुजरात / Gujarat
- 🗲 प्रशासनिक सुधार और लोक शिकायत विभाग (डीएआरपीजी) ने 'राष्ट्रीय ई-गवर्नेस सेवा वितरण आकलन (एनईएसडीए) राज्यों/केंद्रशासित प्रदेशों के लिए आगे की मासिक रिपोर्ट' का पांचवां संस्करण जारी किया है, जो ई-सेवा वितरण की स्थिति का विस्तृत विवरण प्रदान करता है। शिक्षा क्षेत्र के अंतर्गत 911 ई-सेवाएँ मैप की गई है। मध्य प्रदेश शिक्षा क्षेत्र में अधिकतम ई-सेवाएँ (122) प्रदान करता है, जिसके बाद कर्नाटक (113), केरल (92), गुजरात (69), और हिमाचल प्रदेश (55) प्रदान करते हैं।
- The Department of Administrative Reforms and Public Grievances (DARPG) has released the fifth edition of the 'National e-Governance Service Delivery Assessment (NESDA) Forward Monthly Report for States/UTs', which provides a detailed overview of the status of e-service delivery. does. 911 e-services have been mapped under the education sector. Madhya Pradesh provides the maximum number of e-services (122) in the education sector, followed by Karnataka (113), Kerala (92), Gujarat (69), and Himachal Pradesh (55). China are its founding members.

Other Important News

- QS वर्ल्ड यूनिवर्सिटी रैंकिंग में इंजीनियरिंग और टेक्नोलॉजी में कौन सा संस्थान भारत में पहले स्थान पर है?- आईआईटी बॉम्बे Which institute has ranked first in India engineering and technology in the QS World University Rankings? - IIT Bombay
- इंडेक्स 2022 के अनुसार लक्जरी आवास में मुल्य वृद्धि में मुंबई विश्व में कौन से स्थान पर है?- 37th According to the **International** Residential Index 2022. where does Mumbai stand in the world in terms of price appreciation in

प्राइम इंटरनेशनल रेसिडेंशियल

साल 2023 में क्रिप्टो को अपनाने के लिए तैयार सबसे बडे राष्ट की सची में भारत कौन से स्थान पर रहा है?-7th

luxury housing? - 37th

- What is the rank of India in the list of largest nation ready to adopt crypto in the year 2023?-7th
- कौन सा राज्य देश का पहला प्री तरह से डिजिटल बैंकिंग वाला राज्य बन गया है?- केरल Which state has become the
 - first fully digital banking state in the country? - Kerala











सपनों को दे उडान

24 August 2023

Important Daily Current Affairs

विश्व एथलेटिक्स संघ के उपाध्यक्ष पद पर किस भारतीय को नियुक्त किया गया है?

Which Indian has been appointed as the Vice-President of the **World Athletics Federation?**



- a) परमिंदर चोपड़ा / Parminder Chopra
- b) पीआर शेषाद्रि / PR Seshadri
- c) आर द्राईस्वामी / R Duraiswamy
- d) आदिल सुमरीवाला / Adil sumriwala
- 🗲 एथलेटिक्स फेडरेशन ऑफ इंडिया के अध्यक्ष आदिल सुमारिवाला को एक दुर्लभ सम्मान मिला है। लंबा अनुभव रखने वाले उन्हें गुरुवार को विश्व एथलेटिक्स के कार्यकारी बोर्ड के उपाध्यक्ष के रूप में चुना गया। इसके साथ ही 65 वर्षीय सुमारिवाला यह खिताब हासिल करने वाले पहले भारतीय बन गये। वह विश्व एथलेटिक्स पोल में तीसरे सबसे ज्यादा वोट पाने वाले खिलाड़ी बन गए। सुमारिवाला इस पद पर चार साल तक काम करेंगे। विश्व चैंपियनशिप दो दिन में शुरू होगी।
- Adil Sumariwalla, President of the Athletics Federation of India, has received a rare honour. With vast experience, he was on Thursday elected as the Vice-Chairman of the Executive Board of World Athletics. With this, 65-year-old Sumariwalla became the first Indian to receive the title. He became the third highest votegetter in the World Athletics Poll. Sumariwala will serve on this post for four years. The World Championship will start in two days.

Other Important News

- किसे भारतीय भूवैज्ञानिक सर्वेक्षण का नया महानिदेशक नियुक्त किया गया है?- जनार्दन प्रसाद
 - Who has been appointed as the new Director General of Geological Survey of India?-Janardan Prasad
- किसे भारतीय विशिष्ट पहचान प्राधिकरण (UIDAI) का CEO नियुक्त किया गया है?- अमित अग्रवाल
 - Who has been appointed as **CEO** Unique Identification Authority of India (UIDAI)?-**Amit Agarwal**
- किसे हाल ही में इंटरनेशनल एयर टांसपोर्ट एसोसिएशन के बोर्ड ऑफ गवर्नर्स के अध्यक्ष के रूप में चुना गया है?- पीटर एल्बर्स
 - Who has recently been elected as the Chairman of the Board Governors the **International Air Transport Association?- Peter Albers**
- रूसी ऑयल कंपनी 'रॉसनेफ्ट' के निदेशक मंडल में शामिल होने वाले बने पहले भारतीय कौन बने है?-जीके सतीश
 - Who has become the first Indian to join the board of directors of Russian oil 'Rosneft'?-**GK** company Satish













सपनों को दे उड़ान

24 August 2023

Important Daily Current Affairs



किस केंद्रीय मंत्री द्वारा भारत न्यू कार असेसमेंट प्रोग्राम (भारत एनसीएपी) लॉन्च किया गया है?

India New Car Assessment Program (Bharat NCAP) has been launched by which union minister?



- a) नितिन गडकरी / Nitin Gadkari
- b) अमित शाह /Amit Shah
- c) राजनाथ सिंह / Rajnath Singh
- d) स्मृति ईरानी / Smriti Irani
- 🗲 भारत न्यू कार असेसमेंट प्रोग्राम (भारत एनसीएपी) 22 अगस्त, 2023 को नई दिल्ली में केंद्रीय सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्री श्री नितिन गडकरी द्वारा लॉन्च किया गया था। कार्यक्रम का लक्ष्य भारत में 3.5 टन तक के वाहनों के लिए वाहन सुरक्षा मानकों को बढ़ाकर सड़क सुरक्षा को बढ़ाना है। भारत एनसीएपी भारत में वाहनों की सुरक्षा और गुणवत्ता को भी काफी बढ़ावा देगा, साथ ही सुरक्षित वाहनों के निर्माण के लिए ओईएम के बीच स्वस्थ प्रतिस्पर्धा को भी बढावा देगा।
- ► Bharat New Car Assessment Program (Bharat NCAP) was launched by the Union Minister for Road Transport and Highways Shri Nitin Gadkari on August 22, 2023 in New Delhi. The program aims to enhance road safety in India by raising vehicle safety standards for vehicles up to 3.5 tonnes. India NCAP will also significantly boost the safety and quality of vehicles in India, as well as promote healthy competition among OEMs to manufacture safer vehicles.

Other Important News

- केंद्र सरकार ने पश चिकित्सा और टीकों के लिए किस पोर्टल को लॉन्च किया है?- 'नंदी पोर्टल'
 - Which portal has been launched by the central government for veterinary medicine and vaccines? -'Nandi Portal'
- भारत का पहला हैवी लिफ्ट लॉजिस्टिक्स ड्रोन कहाँ लॉन्च किया गया है?- ओडिशा
 - Where has India's first heavy logistics drone been launched?- Odisha
- निजी क्षेत्र में 75% स्थानीय कोटा स्निश्चित करने के लिए किस राज्य सरकार ने जॉब पोर्टल लॉन्च किया हैं?- झारखण्ड
 - Which state government has launched job portal to ensure 75% local quota in private sector?- Jharkhand
- किस केंद्रीय मंत्री ने IFFCO द्वारा विकसित दुनिया का पहला 'नैनो DAP' लॉन्च किया है? - अमित शाह
 - Which union minister has launched the world's first 'Nano DAP' developed by IFFCO? - Amit Shah













सपनों को दे उडान

24 August 2023

Important Daily Current Affairs

हाल ही में किस देश के भौतिक विज्ञानियों "राक्षस / Dimon" कण के अस्तित्व की पृष्टि की है?

Recently which country's physicists have confirmed the existence of "Demon/Dimon" particle?



- a) जापान / Japan
- b) यूएसए / USA
- c) कनाडा / Canada
- d) जर्मनी / Germany
- एक 'राक्षस' कण जो लगभग 70 वर्षों से भौतिकविदों को परेशान कर रहा है, इिलनोइस विश्वविद्यालय, अमेरिकी शोधकर्ताओं के एक प्रयोग में खोजा है। यह पारंपिरक अर्थों में प्रोटॉन या इलेक्ट्रॉन की तरह एक कण नहीं है। यह एक ठोस में इलेक्ट्रॉनों के संयोजन से बना एक "मिश्रित" कण है। 1956 में, सैद्धांतिक भौतिक विज्ञानी डेविड पाइंस ने भविष्यवाणी की थी कि किसी ठोस में इलेक्ट्रॉन कुछ अजीब कर सकते हैं। इलेक्ट्रॉनों में द्रव्यमान और आवेश दोनों होते हैं।
- A 'monster' particle that has been puzzling physicists for nearly 70 years has been discovered in an experiment by US researchers at the University of Illinois. It is not a particle in the traditional sense like a proton or an electron. It is a "compound" particle made of combining electrons in a solid. In 1956, theoretical physicist David Pines predicted that electrons in a solid might do something strange. Electrons have both mass and charge.

Other Important News

 भारत और किस देश के बीच सिलहट डिवीजन के भोलागंज में पहले बॉर्डर हाट का उद्घाटन हुआ है?

- बांग्लादेश

The first border haat between India and which country has been inaugurated at Bholaganj in Sylhet Division?

- Bangladesh
- किस देश में हुई नीलामी टीपू सुल्तान की तलवार 140 करोड़ की बिकी है?- ब्रिटेन

Tipu Sultan's sword was auctioned in which country for 140 crores? - Britain

 हाल ही में तुर्की की मंजूरी के बाद कौन सा देश 31वां नाटो सदस्य बना हैं?- फ़िनलैंड

Which country has recently become the 31st NATO member after Turkey's approval? - Finland

• किस देश ने लिंग परिवर्तन और ट्रांसजेंडर विवाहों पर व्यापक प्रतिबंध लागू किया है?- रूस
Which country has implemented a comprehensive ban on sex change and transgender marriages? - Russia













सपनों को दे उड़ान

24 August 2023

Important Daily Current Affairs



हाल ही में श्रेथा थाविसिन किस देख के प्रधानमंत्री के रूप में चुने गए है? Recently Shretha Thavisin has been elected as the Prime Minister of which country?



- a) सिंगापुर / Singapore
- b) म्यांमार / Myanmar
- c) थाईलैंड / Thailand
- d) मलेशिया / malaysia
- 🗲 थाई प्रॉपर्टी टायकुन श्रेथा थाविसिन को संसदीय मतदान में एक स्पष्ट जीत के बाद थाईलैंड के नए प्रधानमंत्री के रूप में चुना गया है। 60 वर्षीय थाविसिन की संसदीय मतदान में जीत, सभा के दो-तिहाई समर्थन के साथ, 100 दिन पहले हई चुनाव के बाद आयी राजनीतिक अस्थिरता के हफ्तों को समाप्त करती है। 1986 में अपनी पढ़ाई पूरी करने के बाद श्रेथा थाविसिन ने प्रॉक्टर एंड गैंबल में सहायक उत्पाद प्रबंधक की भूमिका निभाते हुए अपने पेशेवर रास्ते पर कदम रखा।
- Thai property tycoon Shretha Thavisin has been elected as the new Prime Minister of Thailand after a clear victory in parliamentary voting. The 60-year-old Thavisin's victory in the parliamentary vote, with the support of two-thirds of the assembly, ended weeks of political instability following the election held 100 days ago. After completing her studies in 1986, Shretha Thavisin embarked on her professional path at Procter & Gamble, taking up the role of Assistant Product Manager.

Other Important News

- किसे नेशनल हाइड्रोइलेक्ट्रिक पावर कॉरपोरेशन (एनएचपीसी) लिमिटेड में निदेशक (कार्मिक) के रूप में नियुक्त किया गया?- उत्तम लाल Who has been appointed as the Director (Personnel) in National Hydroelectric Power Corporation (NHPC) Ltd.?-Uttam Lal
- केरल-कैडर के किस आईपीएस अधिकारी को बीएसएफ का डीजी नियुक्त किया गया है?- नितिन अग्रवाल
 - Which Kerala-cadre **IPS** officer has been appointed as the DG of BSF? - Nitin **Agarwal**
- किन्हें हाल ही में नए स्वास्थ्य सचिव के रूप में नियुक्त किया गया है?-स्थांश् पंत
 - Who recently appointed as the new Health Secretary?- Sudhanshu Pant
- लिथुआनिया में भारत के अगले राजदत के रूप में किसे नियुक्त किया गया है? - देवेश उत्तम
 - Who has been appointed as the next Ambassador of India to Lithuania? - Devesh Uttam











सपनों को दे उड़ान

24 August 2023

Important Daily Current Affairs

7. हाल ही में 10 दिवसीय 'थिरु-ओणम महोत्सव-2023' कहाँ प्रारंभ हुआ है? Where has the 10-day 'Thiru-Onam Festival-2023' started recently?



- a) केरल / Kerala
- b) गोवा / Goa
- c) महाराष्ट्र / Maharashtra
- d) कर्नाटक / Karnataka
- ओणम दक्षिण भारत का प्रमुख पर्व है। यह पर्व विशेष रूप से केरल राज्य में धूमधाम से मनाया जाता है। ओणम केरल में 10 दिनों तक चलने वाला त्योहार है। मलयालम कैलेंडर के अनुसार ओणम का पर्व चिंगम महीने में मनाया जाता है। चिंगम मलयालम कैलेंडर का पहला महीना होता है, जो ज्यादातर अगस्त- सितंबर के बीच में आता है। हर साल केरल राज्य में इसका अलग ही महत्व देखने को मिलता है।
- Onam is the main festival of South India. This festival is especially celebrated with pomp in the state of Kerala. Onam is a 10 day long festival in Kerala. According to the Malayalam calendar, the festival of Onam is celebrated in the month of Chingam. Chingam is the first month of the Malayalam calendar, which mostly falls between August-September. Every year its different importance is seen in the state of Kerala.

Other Important News

- कौन सा भारतीय शहर 'पुस्तकालय महोत्सव 2023' की मेजबानी करने जा रहा है? - नई दिल्ली Which Indian city is going to host the 'Library Festival 2023'? - New Delhi
- ि किस शहर में पहला अर्बन क्लाइमेट फिल्म महोत्सव आयोजित किया जाएगा है- कोलकाता
 In which city the first Urban Climate Film Festival will be organized – Kolkata
- अंतर्राष्ट्रीय फिल्म महोत्सव में भारतीय प्रतिनिधिमंडल का नेतृत्व किया गया है?- डॉ एल मुरुगन Which state minister has led the Indian delegation to the Cannes International Film Festival? - Dr. L. Murugan

किस राज्य मंत्री द्वारा कान

 िकस राज्य केंद्र शासित प्रदेश में 'वितस्ता सांस्कृतिक महोत्सव' आयोजित किया गया है?- जम्मू कश्मीर

In which state union territory
'Vitasta Cultural Festival' has
been organized? - Jammu and
Kashmir













सपनों को दे उड़ान

24 August 2023

Important Daily Current Affairs

) किस राज्य सरकार ने 100 साल पुरानी संगीत विरासत 'मैहर बैंड' को पुनर्जीवित करने की घोषणा की है?

Which state government has announced the revival of 100-year-old musical heritage 'Maihar Band'?



- a) असम / Assam
- b) मध्य प्रदेश / Madhya Pradesh
- c) ओडिशा / Odisha
- d) पश्चिम बंगाल / West Bengal
- मध्य प्रदेश की संस्कृति, पर्यटन और धार्मिक न्यास एवं धर्मस्य मंत्री सुश्री उषा ठाकुर ने बताया कि प्रदेश में 100 वर्ष पुरानी संगीत धरोहर मैहर बैंड को पुनरुज्जीवित किया जाएगा। गुरु-शिष्य परंपरा पर आधारित मैहर बैंड को 'मैहर बैंड गुरुकुल'के रूप में संचालित किया जाएगा। गुरुकुल में बाबा उस्ताद अलाउद्दीन खान की 150 दुर्लभ बंदिशों का प्रशिक्षण दिया जाएगा। मैहर संगीत महाविद्यालय भवन मैहर में ही संचालित गुरुकुल में प्रशिक्षणार्थी मैहर वाद्यवृंद में प्रयुक्त होने वाले सभी वाद्यों का प्रशिक्षण प्राप्त कर सकेंगे।
- Madhya Pradesh's Culture, Tourism and Religious Trust and Religion Minister Sushri Usha Thakur informed that the 100-year-old music heritage Maihar Band will be revived in the state. Based on Guru-Shishya Parampara, Maihar Band will be operated as 'Maihar Band Gurukul'. 150 rare bandishes of Baba Ustad Alauddin Khan will be trained in Gurukul. The trainees will be able to get training in all the instruments used in the Maihar orchestra in the Gurukul operated in the Maihar Sangeet Mahavidyalaya building, Maihar itself.

Other Important News

- किस राज्य में 5वां हेलीकॉप्टर और लघु विमान शिखर सम्मेलन आयोजित किया गया है- मध्य प्रदेश In which state the 5th Helicopter and Small Aircraft Summit has been organized Madhya Pradesh
- किस राज्य ने खेलो इंडिया यूथ गेम्स 2022 पुरुष अंडर-18 खिताब जीता हैं?- मध्य प्रदेश Which state has won the Khelo India Youth Games

2022 men's under-18 title?-Madhya Pradesh

 मध्य प्रदेश ने किसे हराकर सीनियर महिला राष्ट्रीय हॉकी चैंपियनशिप 2023 जीती है?- महाराष्ट्र Madhya Pradesh has won the Senior Women's National Hockey Championship 2023

defeating

घोषणा की हैं?- मध्य प्रदेश

Maharashtra

किस राज्य सरकार ने 'लाडली बहना' योजना शुरू करने की

whom?-

Which state government has announced the launch of 'Ladli Bahna' scheme? - Madhya Pradesh











सपनों को दे उड़ान

किस भारतीय क्रिकेटर को चुनाव आयोग के राष्ट्रीय आइकन के रूप में नियुक्त किया गया है?

Which Indian cricketer has been appointed as the National **Icon of the Election Commission?**



- a) राहुल द्रविड़ / Rahul Dravid
- b) सचिन तेंडुलकर / Sachin Tendulkar
- c) विराट कोहली / Virat Kohli
- d) वीरेंद्र सहवाग / Virender Sehwag
- 🗲 पूर्व भारतीय क्रिकेटर सचिन तेंदुलकर चुनाव आयोग (EC) के "राष्ट्रीय आइकन" बनेंगे और चुनावी प्रक्रिया में मतदाताओं की अधिक भागीदारी की आवश्यकता के बारे में जागरूकता फैलाएंगे। चुनाव निकाय बुधवार को राष्ट्रीय राजधानी में श्री तेंदुलकर के साथ एक समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर करेगा। यह तीन साल का समझौता होगा जिसके तहत क्रिकेट के दिग्गज मतदाता जागरूकता फैलाएंगे।
- Former Indian cricketer Sachin Tendulkar will become a "national icon" of the Election Commission (EC) and spread awareness about the need for greater voter participation in the electoral process. The election body will sign an MoU with Mr Tendulkar in the national capital on Wednesday. It will be a threeyear pact under which the cricket legend will spread voter awareness.

Other Important News

महाराष्ट्र सरकार ने किस क्रिकेटर को स्वच्छ मुख अभियान के लिए 'स्माइल एंबेसडर' के रूप में नामित किया है?-सचिन तेंदलकर

Which cricketer has been nominated by the Maharashtra government as the Ambassador' for the Clean Mouth campaign? - Sachin **Tendulkar**

- किसे एशियाई हॉकी फेडरेशन (एएचएफ) एथलीट एंबेसडर के रूप में नियुक्त किया गया हैं?- सलीमा टेटे Who has been appointed as the **Federation** Asian Hockey (AHF) athlete ambassador?-Salima Tete
- किस मुक्केबाज को यूके-इंडिया अवार्ड्स में 'ग्लोबल इंडियन आइकन ऑफ द ईयर पुरस्कार' से सम्मानित किया गया है?- मैरी कॉम

Which boxer has been honored with the 'Global Indian Icon of the Year Award' at the UK-**India Awards? - Mary Kom**

किस राज्य के चुनाव आयोग ने ट्रांसजेंडर लोक कलाकार मंजम्मा जोगाती को ट्रांसजेंडर समुदाय के लिए चुनाव आइकन के रूप में चुना है?-कर्नाटक

The Election Commission of which has state selected transgender folk artist Manjamma Jogathy as the election icon for the transgender community?-Karnataka











सपनों को दे उडान

24 August 2023

Important Daily Current Affairs

अमेज़ॅन वर्षावन जनजाति पिरीपकुरा के अंतिम जीवित बचे लोग किस देश

In which country have the last survivors of the Amazon rainforest tribe Piripakura been found?



- a) ब्राज़ील / Brazil
- b) कोलंबिया / Colombia
- c) बोलीविया / Bolivia
- d) सूरीनाम / Suriname
- 🗲 अमेज़ॅन वर्षावन के मध्य में, पिरीपकुरा जनजाति स्वदेशी संस्कृति के अंतिम गढ़ों में से एक बनी हुई है। केवल तीन शेष सदस्यों के बावजूद, वे कटाई और खनन गतिविधियों से वनों की कटाई जैसे आसन्न खतरों के खिलाफ संघर्ष में लगे हए हैं। पिरीपकुरा जनजाति ब्राज़ील के माटो ग्रोसो क्षेत्र से आती है और खानाबदोश जीवन शैली जीती है।
- In the heart of the Amazon rainforest, the Piripakura tribe remains one of the last bastions of indigenous culture. Despite having only three remaining members, they are engaged in the struggle against impending threats such as deforestation from logging and mining activities. The Piripakura tribe comes from the Mato Grosso region of Brazil and leads a nomadic lifestyle.

Other Important News

- किस देश ने विकासशील देशों के लिए नई लैंडमार्क ट्रेडिंग योजना शुरू की है?- यूनाइटेड किंगडम
 - Which country has launched a new landmark trading scheme for developing countries? - United Kingdom
- किस देश ने योग के माध्यम से देश को बढ़ावा देने वाली पहली विदेशी सरकार के रूप में इतिहास रचा है?-ओमान

Which country has created history as the first foreign government to promote the country through yoga?-**Oman**

- समलैंगिक विवाह को वैध करने वाला मध्य यूरोप का पहला देश कौन सा बन गया है?- एस्टोनिया Which has become the first country in Central Europe to legalize same-sex marriage? -**Estonia**
- भारत और किस देश के बीच रक्षा पहल INDUS-X रक्षा त्वरण पारिस्थितिकी तंत्र लॉन्च किया है?-अमेरिका

Defense initiative INDUS-X Defense Acceleration Ecosystem has been launched between India and which country?- US













24 August 2023
Important Daily Current Affairs

सामान्य ज्ञान डोज – 595

- 1. जल का संवहन किसके द्वारा होता हैं?- जाइलम द्वारा / By whom is the conduction of water done? xylem
- 2. विषाणु की खोज किसने की?- 1892 में इवानोवस्की ने / Who discovered the virus? Ivanovsky in 1892
- 3. पोलियों का टीका सबसे पहले किसने तैयार किया- जोन्स साल्क ने / Who prepared the polio vaccine first Jones Salk
- 4. मनुष्य में मेरूदण्ड से कितनी जोड़ी तंत्रिका निकलती हैं?- 31 जोड़ी / How many pairs of nerves emerge from the spinal cord in humans? 31 pairs
- 5. श्वेत रक्त कण को क्या कहा जाता हैं?- ल्यूकोसाइट / What is the white blood cell called? Leukocyte
- 6. नैचुरल सेलेक्शन का सिद्धांत किसने दिया?- डार्विन ने / Who gave the theory of natural selection? Darwin









